
Letto, confermoto e sottoscritto

IL PRESIDENTE

Tomosi Stefono
IL 5EGRETARIO DELL'UNIONE

Dott. Fabio Gregorini
-* r.0
Y-"

UNIONE DI COMUNI
LOMBARDA

DELL'ALTA VALLE
CAMONICA

(Ponte di Legno, Temù, Vione, Vezza d'Oglio
fncudine e Monno)

DELIBERAZIONE N. 06
DEL 2t/Ot/2026

COPEA

{.s

REFERTO DI PUBBLTCAZIONE

Reg. Pubbl. no

Il sottoscritto Segretario,
ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi sul sito
informatico dell'Ente (art. 124, c. 1, delT.U. 18.08.2000, n. 267 e art. 32, comma 1, della tegge 18 giugno 2009, n.
6g)'

Dalla sede dell'Unione, /ì OS i OZ lZe6
IL 5E6RETARIO DELL'UNIONE

Dott. Fabio àregorini

qto

CERTIFICATO DT ESECUTIVTTA'
(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione:

8è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.
J è divenuta esecutiva, ai sensi dell'articolo 134, comma 3, det D.Lgs. 267/2000, essendo stata pubblicata all'albo

pretorio dell'Unione senza riportare, nei dieci giorni successivi all'ultimo di pubblicazione, denunce di vizio doi
legittinità o competenza:

Ponte di Legno, IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Fabio àregorini

COPI,A cONFOR,l,lE ALL'ORIGINALE PER UsO An MINISTRATîVO

Addì, csle-\2ci2e, DELL'UNIONE
o Gregorini

VERBALE DI DEIJBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARTFFE AI FINI DELL.APPUTCAZIoNE
DELLTAAPOSTA DT SOGaTORNO PER L'ANNO 2026 - CONFERAAA.

L'onno DUEI^ILAVENTISEI oddì VENTUNO del mese di GENNAIO olle ore 1ó:30 nello solq
polifunzionqle sito ol píono rerro dello nuovo sede dell'Unione dei Comuni sito o Ponte di Legno
ín Viq Solimmo, 3 previo l'osservonza di tutte le formqlità prescritte dollo legge sono ogga

convocoti o seduto i componenti dello Giunto Esecutivq.

All'oppel lo risultono:

Pres Ass
Tomosi Stefono Presidente X
Fqustinelli fvon Assessore X

Cottqneo Alberto Assessore X
Gregorini Poolo Guerino Assessore X

Cqrli Dieqo Assessore X
Coldinelli Romono Assessore X

6 0

ASSISTE l'odunonzo il Segretorio dell'Unione Dott. Fqbio Gregorini, il guole provvede ollo
redazione del Presente verbale. Essendo legole il numero degli intervenuti il Presidente
dell'Unione Tomosi Stefono qssume lo presidenzo e dichioro operto lo seduto per lo trottozione
dell' oggetto soprc i nd icqto

Ai sensi dell'ort. 3 dello legge 241/t990, guolunque soggetto ritenga il presente otto omministrotivo illegittimo e
venga dollo stesso direttomenteleso, può ricorrere ol Tribunole Amministrotivo Regionole, Sezione di Brescio, ol
guole è possibile presenlare ipropri rilievi in ordineollo legittimità del presenteatto, entno enonoltresessonto
iorni doll'ultimo di bblicozione oll'albo retorio.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE N. 06 DEL 2110112026

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE AI FINI DELL'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA DI
SOGGIORNO PER L'ANNO 2026 _ CONFERMA.

LA GII.JNTA ESECUTIVA

VISTO l'art.4, comma l, del D.Lgs.14.03.2011 n.23 che testualmente recita: "1. I comuni capoluogo di provincia, le

unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte possono istituire,
con deliberazione del consiglio, un'imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive
situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per
notte di soggiorno. II relatiyo gettito è destinato a finanziare intententi in materia di turismo, ivi compresi quelli a
sostegno delle stutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, .fruizione e recupero dei beni culturali ed

ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali";
VISTO I'art.52, comma 1 del D.Lgs.44611997 che stabilisce che le Province ed i Comuni possono disciplinare le
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili,
dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli
adempimenti dei contribuenti;
VISTO I'art.52, comma 2 del D.Lgs.44611997 che stabilisce che i regolamenti sono approvati con deliberazione del
Comune non oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione e non hanno effetto prima del lo gennaio
dell'anno successivo;
VISTO I'art. 53, comma 16 della Legge 388/2000, come modificato dall'art. 27, cornma 8, della
Legge 44812001, che stabilisce il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi comunali e le tariffe dei servizi
pubblici, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, entro la data fissata da norme statali
per la deliberazione del bilancio di previsione;
RICHIAMATO I'art. l, comma 169 della Legge 29612006 che testualmente recita: "GIi enti locali deliberano le tarffi
e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal I" gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro
il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno";
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 32. del D. Lgs. n.26712000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, così

come sostituito dall'art. 19, comma 3, legge n. 135 del2012"I. L'unione di comuni è l'ente locale costituito da due o

più comuni, di norma contermini, finalizzato all'esercizio associato di funzioni e senizi. (omissis) 4. L'unione ha
potestò statutaria e regolamentare e ad essa si applicano, in quanto compatibili e non derogati con le disposizioni della
Iegge recante disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni, i principi previsti
per l'ordinamento dei comuni, con particolare riguardo allo status degli amministratori, all'ordinamento finanziario e

contabile, al personale e all'organizzazione(omissis)" ;

RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 03 del 2710312019 con la quale è stato approvato il
regolamento per l'applicazione dell'imposta di soggiomo per conto di tutti i Comuni associati ad eccezione del Comune
di Monno e la successiva deliberazione n. 25 del 2711212019 con la quale è stato esteso il suddetto regolamento al

Comune di Monno;
RICHIAMATE inoltre le successive delíberaziont dell'Assemblea dell'Unione con le quali si è proweduto
all'approvazione delle vanaziorn al regolamento per I'applicazione dell'imposta di soggiorno;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n. 19 del 1410212019 con la quale si è proweduto
all'approvazione delle tariffe in sede di prima applicazione;
RICHIAMATE inoltre le successive deliberazioni della Giunta esecutiva dell'Unione con le quali si è prorweduto

all'aggiornamento annuale delle tariffe ai fini dell'applicazione dell'imposta di soggiorno;
RISCONTRATO che ai fini dell'applicazione dell'imposta di soggiomo si rende necessario confermare le tariffe
applicate per l'annualità precedente anche per I'annualità2026, come riportate nella tabella sottostante, e di procedere
pertanto all'approvazione delle tariffe applicabili quale atto propedeutico all'approvazione del bilancio di previsione
202612028;

Tipoloeia struttura Classificazione Tariffe 2026

Esercizi alberghieri: alberghi; alberghi
garnì; residenze turistico alberghiere;

I - 2 stelle € 1.50

3-3stellesuperior € 2,00
4 - 4 superior € 2,50

5 stelle € 3.00
Esercizi extra alberghieri: bed & breakfast;
case e appartamenti per vacarue (CAV);
ostelli per la gioventù; alberghi diffusi;
locande; foresterie lombarde

€ 1,50

Strutture ricettive all'aperto: campeggi;
aree di sosta;

€ 1,50

Agritunsmi € 1,50

Ritusi € 1.50

Locazioni turistiche € 1,00

STABILITO inoltre di confermare le attuali modalità di riscossione dell'imposta ai fini di adeguare I'iter di riscossione

alle attuali normative in materia introducendo anche Pago PA come metodo di pagamento dell'imposta di soggiorno

oltre al consueto bonifico bancario;
RITENUTO di prowedere in merito;
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Segretario dell'Unione - Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 2, del T.U.E .L. n.26712000;
CON VOTI unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge:

DELIBERA

di APPROVARE, per I'anno 2026,\e tariffe relative alf imposta di soggiorno applicata dall'Unione dei Comuni
per conto dei Comuni associati e più precisamente:

Tipoloeia struttura Classificazione Tariîfe2026

Esercizi alberghieri: alberghi; alberghi
gamì; residenze turistico alberghiere;

1 - 2 stelle € 1.50

3-3stellesuperior € 2,00

4 - 4 superior €2,50
5 stelle € 3,00

Esercizi extra alberghieri: bed & breakfast;
case e appartamenti per vacarue (CAV);
ostelli per la gioventù; alberghi diffusi;
locande; foresterie lombarde

€ 1,50

Strutture ricettive all' aperto: campeggi;
aree di sosta;

€ 1,50

Aeriturismi € 1.50

Rituei € 1,50

Locazioni turistiche € 1.00

di CONFERMARE le attuali modalità di riscossione delf imposta ai fini di adeguare I'iter di riscossione alle

attuali normative in materia introducendo Pago PA come metodo di pagamento dell'imposta di soggiorno oltre al

consueto bonifico bancario;

3. di ALLBGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione dell'esercizio 202612028;

4 di DICHIARARE, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai

sensi dell'art. 134, comma4",del D. Lgs. n.26712000.

*****{.{<

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Fabio Gregorini, Responsabile del Servizio Finanziario e Informativo dell'Unione, esprime ai senst

dell'art. 49, comma 2, del T.U.E.L. n. 26712000, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla

proposta di deliberazione.

IL SEGRETARIO
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

1

2.

Ponte di Legno, 2110112026

{-.
Dott. Fabio Gregorini

\c


